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onderwerp Artikel 35 vragen inzake; Aandacht voor de zwarte Amerikaans bevrijders van Venlo

Geachte heer van der Velden,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Is het college bekend met de weggehaalde borden op de begraafplaats in Margraten en deelt het college de mening dat het mede de taak van de lokale overheid is om onze geschiedenis levend te houden? Zo ja, waarom? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 1

Het college is bekend met de weggehaalde borden op de begraafplaats in Margraten. Onze geschiedenis is richtinggevend voor wie wij vandaag de dag zijn en daarom blijven we haar met zorg behandelen. Er zijn dan ook diverse partijen in Venlo actief om onze geschiedenis levendig te houden. Het Venlose gemeentearchief, de heemkundekringen, stadsgidsen, Venlo Partners en diverse historische verenigingen zijn instanties die diverse activiteiten organiseren om onze geschiedenis in ere te houden.

Vraag 2

Is het college bekend met het feit dat het 784ste tankbataljon van het Amerikaanse leger voornamelijk bestond uit zwarte Amerikaanse soldaten die in een gesegregeerd leger vochten voor de vrijheid van de Venlonaren? En deelt het college de mening dat wij als stad onze bevrijders op een adequate manier zouden moeten eren?

Antwoord vraag 2

604373 1


http://www.venlo.nl/contact
http://www.venlo.nl/contact

Het college is bekend met het feit dat Venlo en Tegelen op 1 en 2 maart 1945 zijn bevrijd door het 784e Tankbataljon. Van dit bataljon is bekend dat het een gesegregeerd Amerikaans tankbataljon was dat voornamelijk bestond uit Afrikaans-Amerikaanse soldaten. Dit bataljon is ingezet met de 35th Infanterie Division in de grote lenteoffensieven van 1945.

Wij zien de bevrijding van Venlo niet als vanzelfsprekendheid. Het eren van onze bevrijders, ongeacht hun nationaliteit of huidskleur, heeft in de loop van de tijd dan ook op verschillende plekken en tijdstippen vorm gekregen. Niet limitatief noemen wij hierbij:

Een deel van de Kaldenkerkerweg is omgedoopt naar Bevrijdingsweg.

De ontvangst van Amerikaanse luchtmachtveteranen in juni 2001.

Aan de gevel van Hotel Wilhelmina is in 2004 een kleine plaquette onthult door burgemeester J.
Schrijen, waar het 784e tankbataljon op 1 maart 1945 hun tijdelijke hoofdkwartier vestigde.

In 2000, 2010 en 2025 hebben we de Canadese luitenant-generaal Richard Rohmer ontvangen, die als luchtmachtpiloot betrokken was bij de bevrijding van Venlo.

Tevens hebben wij 0.a. in 2025, in het kader van 80 jaar bevrijding, door de samenleving ingediende initiatieven ondersteund om deze viering extra kracht bij te zetten.

In navolging van een grote viering van de bevrijding in Venlo in 2020, was in mei 2025 De Groote Heide in Venlo het toneel van een grootschalig evenement ter herdenking van 80 jaar bevrijding, met de multimediale openluchtvoorstelling. Bij deze voorstelling hadden we ca. 30 eregasten van het Canadese Veterans Affairs Canada, met oud-strijders en hun familieleden.

Vraag 3
Is het college bekend met het feit dat de laatste Afro-Amerikaanse bevrijder van Venlo, de heer, James W Baldwin al ruim drie jaar geleden overleden is?

Antwoord vraag 3
Nee, wij waren niet bekend met zijn overlijden.

Vraag 4

Is het college bereid om te kijken naar een mogelijkheid (in samenwerking met bijv. de stichting Black Liberators) om deze helden op een permanente manier te eren? Zo ja hier een paar suggesties: a. Een herinneringsplaquette met educatief element op een prominente en toegankelijke plek. b. Een monument met educatief element op een toegankelijke en herkenbare plek. Zo nee? Waarom niet, graag ontvangen wij dan een onderbouwde uitleg.

Antwoord vraag 4

We vinden het belangrijk dat initiatieven vanuit de gemeenschap komen. Deze initiatieven hebben voldoende ondersteuning van de Venlose gemeenschap nodig. Dit is voor ons belangrijk omdat het daarmee aansluit bij dat wat echt leeft in de samenleving en een basis vormt voor een duurzaam en gedragen initiatief. Vanuit onze rol beoordelen wij vervolgens op welke wijze wij dit initiatief (aansluitend bij het vigerende beleid) kunnen ondersteunen en waar onze toegevoegde waarde ligt.
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Vraag 5

Is het college bereid te inventariseren of er speciale aandacht voor deze bevrijders gegeven kan worden tijdens de herdenking van onze bevrijding van de Duitse nationaalsocialistische overheersers?

Antwoord vraag 5

De herdenking van 4 mei is breed en verbindend en is een gezamenlijk moment van herinnering.
Wij staan in deze herdenking stil bij alle slachtoffers van oorlog en geweld, ongeacht achtergrond of doelgroep.

Vraag 6
Is het college bereid om actief te pogen familieleden van de overleden bevrijders uit te nodigen voor de eventuele onthulling van een monument/plaquette 0.i.d.?

Antwoord vraag 6
Zie antwoord vraag 4.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris de burgemeester

id door Twan Beurskens Ond d door Antoin Scholten
026 op1 026
Twan Beurskens Antoin Scholten
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